
Fortællingen om et industrieventyr, som for alvor 
satte gang i udviklingen af byen Hedensted 

 

Jan Michaelsen til venstre, søn af Verner Michaelsen og Jens Michaelsen til højre, søn af 
Johannes Michaelsen 

Det var en spændende aften at høre de to sønner af stifterne af maskinfabrikken Brdr. 
Michaelsen, Jan og Jens, fortælle om den historiske udvikling af den store koncern, som satte 
et helt afgørende præg på udviklingen af byen, Hedensted – fra en mindre flække til en større 
by. Det var tydeligt, at Jan og Jens havde megen hjerteblod i denne fortælling.  

Historien startede helt tilbage i 1943, hvor de tre brødre, Verner (uddannet maskinarbejder), 
Johannes (uddannet typograf) og Laurits (uddannet kommis) i et forsøg på at finde arbejde i 
en krigs-tid, præget af stor arbejdsløshed, valgte at prøve lykken sammen i et mindre lokale i 
Hellerup ved København. De kom i gang med en lille maskinfabrik med støberi og produktion 
af luftpistoler og sprøjtepistoler. Der var 8-9 ansatte på fabrikken i København inden brødrene 
i 1945 valgte at flytte fabrikken tilbage til hjembyen Hedensted.  



Her havde de i første omgang produktionslokaler på Dalbyvej. Efter en årrække blev det for 
småt, og de valgte at opkøbe jord på Vejlevej uden for byen. Der var allerede i 1953 120 
medarbejdere. Første spadestik til den nye fabrik blev taget i 1959.  

Og herefter gik det slag i slag. I 1965 var der 600 ansatte, og i 1970 ca. 800 ansatte. I 
1960’erne blev der bygget næsten en ny hal om året. I 1968 kunne firmaet fejre 25 års 
jubilæum. 

I alle årene indtil firmaet ophørte i 1974 har omkring 10.000 mennesker haft deres virke på 
fabrikken. Dermed satte de tre brødre et enestående præg på lokalsamfundet.  

Det har man nu også påskønnet politisk ved at navngive den centrale plads midt i Hedensted 
som Brdr. Michaelsens Torv.  

 

Et byggetilbud fra murermester Andersen, dateret den 02.09.1944, på opførelse af en 

fabriksbygning. – Tilbud = 4.869 kr.!!! Det var mens virksomheden endnu lå i 
København.  



 

Der lyttes intenst. 

 

 



 

Det helt store produkt for BM 

 

Der opføres fabrikshal 

 



 

 

Laurits Michaelsen på scenen ved BMs julefest 1959 

 



 

 

Salgsdirektør Tage Christensen præsenterer BMs produkter ved et salgsmøde  



 

 

 

Laurits Michaelsen holder tale ved BMs 25 års jubilæum i 1968. – I baggrunden Hedensted 
KFUMs spejderorkester, som spillede ved jubilæet.  

 



 

 

 



 

 

 

 

jbr 

 

 


